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KẾ HOẠCH 

Triển khai lấy mẫu sinh phẩm hài cốt liệt sĩ chưa xác định được thông tin 

và thiếu thông tin tại Nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn tỉnh năm 2025  

 

 

Thực hiện Quyết định số 1515/QĐ-TTg ngày 14/9/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Kế hoạch tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh 

tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin đến năm 2030 và những năm tiếp theo; xét 

đề nghị của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 41/TTr-SNV ngày 22/7/2025, Uỷ ban nhân 

dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai lấy mẫu sinh phẩm hài cốt liệt sĩ chưa xác 

định được thông tin và thiếu thông tin tại Nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn tỉnh 

năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ thiếu thông tin và chưa xác định được thông 

tin tại Nghĩa trang liệt sĩ xã Khánh Cường và xã Nguyễn Nghiêm được sửa 

chữa, nâng cấp năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi nhằm phục vụ cho công 

tác giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ. 

2. Yêu cầu 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

phối hợp chặt chẽ trong quá trình thực hiện khai quật mộ, thu thập mẫu và xét 

nghiệm nhằm đảm bảo chất lượng chuyên môn theo yêu cầu kỹ thuật xét nghiệm 

ADN; 

- Thực hiện kết hợp tốt 02 quy trình gồm: (1) Quy trình khai quật, giám 

định hình thái hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin (QT02.01/HCLS); (2) Quy trình 

thu thập, bảo quản mẫu hài cốt liệt sĩ phục vụ phân tích ADN xác định hài cốt 

liệt sĩ còn thiếu thông tin (QT02.02/HCLS) theo quy định tại Điều 5, Điều 6 

Thông tư số 119/2023/TT-BQP ngày 22/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng 

và theo quy định tại Điều 146, Điều 147 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 

30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu 

đãi người có công với cách mạng. 

- Quá trình khai quật, cất bốc, lấy mẫu phải được thực hiện chính xác tại 

từng vị trí ngôi mộ, niêm phong và dán nhãn cụ thể để tránh sự nhầm lẫn giữa 

các mẫu. Đảm bảo trang nghiêm, an toàn vệ sinh môi trường tại khu vực lấy 

mẫu. Hoàn chỉnh lại các ngôi mộ đã lấy mẫu đảm bảo mỹ quan của nghĩa trang; 

Đảm bảo an ninh, bảo mật trong quá trình thực hiện. 

 



II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐƠN VỊ THỰC HIỆN  

1. Thời gian: Từ tháng 8/2025 đến khi hoàn thành. 

2. Địa điềm: 

TT Tên nghĩa trang liệt sĩ 
Tổng 

cộng 

Mộ liệt sĩ 

thiếu 

thông tin 

Mộ liệt sĩ chưa 

xác định được 

thông tin 

1 
Nghĩa trang liệt sĩ xã Khánh Cường (NTLS 

thuộc xã Phổ Cường cũ), tỉnh Quảng Ngãi 
197 

 

14 

 

 

183 

2 
Nghĩa trang liệt sĩ xã Nguyễn Nghiêm 

(NTLS xã Phổ Nhơn cũ), tỉnh Quảng Ngãi 
135 

 

2 

 

133 

 Tổng cộng: 332 16 316 

III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn kinh phí Trung ương 

thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng theo quy định.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Cục Người có công (Bộ Nội vụ) 

- Phối hợp với Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi và đơn vị thực hiện lấy mẫu 

giám định ADN tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai lấy mẫu sinh 

phẩm hài cốt liệt sĩ chưa xác định được thông tin và thiếu thông tin tại Nghĩa 

trang liệt sĩ trên địa bàn tỉnh năm 2025. 

- Giới thiệu đơn vị lấy mẫu giám định ADN theo nội dung Kế hoạch đã 

được phê duyệt; phối hợp, hướng dẫn Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi thực hiện các 

trình tự, thủ tục Quy trình khai quật, giám định hình thái hài cốt liệt sĩ còn thiếu 

thông tin, quy trình thu thập, bảo quản mẫu hài cốt liệt sĩ theo quy định tại 

Thông tư số 119/2023/TT-BQP ngày 22/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc 

phòng; 

- Kiểm tra, giám sát, tổng hợp kết quả lấy mẫu. 

2. Sở Nội vụ  

- Chủ trì phối hợp với Phòng nghiệp vụ thuộc Cục Người có công (Bộ Nội 

vụ), giám định viên, kỹ thuật viên, các địa phương và cơ quan, đơn vị liên quan 

thực hiện chặt chẽ phương án lấy mẫu hài cốt liệt sĩ theo kế hoạch đã được phê 

duyệt; lập biên bản bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ và sơ đồ theo dõi mộ đã lấy mẫu hài 

cốt; theo dõi, giám sát việc đối chiếu sơ đồ mộ, mã số mẫu sinh phẩm và các nội 

dung liên quan trong quá trình thực hiện.  

- Trên cơ sở Kế hoạch được phê duyệt, phối hợp Sở Tài chính và các đơn vị 

liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền kinh phí triển khai lấy mẫu sinh phẩm hài 

cốt liệt sĩ chưa xác định được thông tin và thiếu thông tin tại Nghĩa trang liệt sĩ trên 

địa bàn tỉnh năm 2025. 

- Thực hiện quản lý, sử dụng và thanh, quyết toán kinh phí triển khai thực hiện 

lấy mẫu sinh phẩm hài cốt liệt sĩ chưa xác định được thông tin và thiếu thông tin tại 



NTLS trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025 theo tiêu chuẩn, định mức và các quy 

định hiện hành. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn đảm bảo an ninh, 

trật tự, an toàn và bảo mật thông tin trong suốt quá trình lấy mẫu hài cốt liệt sĩ. 

3. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu cấp có thẩm quyền kinh 

phí triển khai lấy mẫu sinh phẩm hài cốt liệt sĩ chưa xác định được thông tin và thiếu 

thông tin tại Nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn tỉnh năm 2025; đồng thời, hướng dẫn 

công tác quản lý, thanh, quyết toán kinh phí theo đúng quy định. 

4. UBND các xã Khánh Cường (NTLS thuộc xã Phổ Cường cũ) và UBND 

xã Nguyễn Nghiêm (NTLS thuộc xã Phổ Nhơn cũ) tổ chức thực hiện các nhiệm 

vụ: 

- Đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn và bảo mật thông tin trong suốt quá trình lấy 

mẫu hài cốt liệt sĩ tại nghĩa trang liệt sĩ ở địa phương. Cử lực lượng tham gia bảo vệ 

24/24 trong suốt thời gian lấy mẫu hài cốt liệt sĩ tại địa phương. 

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ công tác khai quật lấy 

mẫu; cử công chức theo dõi, kiểm tra, giám sát, trực tiếp đối chiếu sơ đồ các phần 

mộ đã được khai quật lấy mẫu; phối hợp lập biên bản bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ 

và sơ đồ theo dõi mộ đã lấy mẫu hài cốt. 

- Lưu hồ sơ, hình ảnh trong quá trình khai quật, giám định hình thái hài cốt liệt 

sĩ theo quy trình, quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ Nội vụ (b/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- CT, PCT UBND tỉnh; 

- Cục Người có công (Bộ Nội vụ); 

- Các Sở: Tài chính, Nội vụ; 

- UBND xã Khánh Cường,  

  xã Nguyễn Nghiêm 

- VPUB: CVP, PCVP, NC, KTTH; 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 

- Lưu: VT, KGVXn672 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Y Ngọc 

 


		2025-08-06T08:54:24+0700
	Y Ngọc


		2025-08-06T14:41:03+0700


		2025-08-07T13:47:23+0700


		2025-08-07T13:56:11+0700


		2025-08-07T13:55:56+0700


		2025-08-07T13:55:56+0700


		2025-08-07T13:55:56+0700


		2025-08-07T13:58:41+0700


		2025-08-07T14:04:31+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




